
 

 

MUNICÍPIO DE BARRA DO TURVO 
Av. Vinte e Um de Março, 304 Centro – Barra do Turvo/SP 

CEP 11955-000    CNPJ Nº 46.634.317/0001-80 

administracao@barradoturvo.sp.gov.br        (015) 3578-9444 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

DECRETO N.º 2.078, DE 19 DE ABRIL DE 2.024 
 

“DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇÃO, 
NOMEAÇÃO E POSSE DOS MEMBROS DA 
CÂMARA DO FUNDEB E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS” 

  

JEFFERSON LUIZ MARTINS, Prefeito Municipal de Barra do Turvo, 

estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto 

na Lei Municipal nº 736/21, de 30 de março de 2021 e na Lei Federal nº 14.113/21, 

de 25 de dezembro de 2020. 

DECRETA: 

Art. 1º. Que substitui membros do segmento de “Representantes dos 

Diretores das Escolas Básicas Públicas”, para a composição do Conselho de 

Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, para o quadriênio 2023-2026. 

Art. 2º. Ficam nomeados e empossados os representantes do Conselho de 

Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, para o quadriênio 2023-2026. 

 

Câmara do FUNDEB 

I - Representantes do Poder Executivo Municipal: 

Titular: Renato dos Santos Francisco – CPF nº 384.421.468-22 – Rua Vereador Graciliano 
Cirilo Franco, 77, Bairro Centro – Barra do Turvo/SP. 
 
Suplente: Jaqueline Nogueira Farias – CPF nº 446.891.968-00 -  Rua Vereador Firmino 
Pedroso dos Santos, 59, Bairro Centro – Barra do Turvo/SP. 
 
Titular: Willians Coqueiro Silva – CPF nº 286.248.468-70 – Rua Ariston Bernardo do 
Nascimento, 425 – Bairro Jardim Terra Nova - Barra do Turvo/SP. 
 
Suplente: Enizete Pontes Maciel Betin – CPF nº 345.238.328-89 – Rua Francelino Franco 
de Lima, 270, Bairro Jardim Terra Nova – Barra do Turvo/SP. 
 

II – Representante dos Professores da Educação Básica Pública: 

Titular: Aline dos Santos Pina – CPF nº 308.113.168-58 – Rua Bertolino Cândido de Abreu, 
270, Bairro Centro – Barra do Turvo/SP. 
 
Suplente: Sônia Regina Dias de Souza – CPF nº 152.710.778-70– Rua Getúlio Bittencourt, 
253 – Bairro Centro - Barra do Turvo/SP. 
 

III – Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas: 

mailto:administracao@barradoturvo.sp.gov.br


 

 

MUNICÍPIO DE BARRA DO TURVO 
Av. Vinte e Um de Março, 304 Centro – Barra do Turvo/SP 

CEP 11955-000    CNPJ Nº 46.634.317/0001-80 

administracao@barradoturvo.sp.gov.br        (015) 3578-9444 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Titular: Alessandra Friedrich Bernardes – CPF nº 044.370.869-02 – Rua Custódio Pereira 
Dantas, 165, Boa Esperança – Barra do Turvo/SP. 
Suplente: Adriana Basílio – CPF nº 214.427.188 - 70 – Rua Bertolino Cândido de 
Abreu – Centro - Barra do Turvo/SP. 
 
IV – Representante dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básicas 
Públicas: 
 
Titular: Maritssa Justimiano da Silva Alves – CPF nº 383.147.308-07– Pedro Cordeiro de 
Souza,323, Bairro Jardim Terra Nova – Barra do Turvo/SP. 
 
Suplente: Jaqueline Santiago Silva – CPF nº 474-445-078-48– Rua Gonçalo Ursulino de 
Moura, s/n, Bairro Boa Esperança – Barra do Turvo/SP. 
 
V – Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública: 
 
Titular: Ana Laura Tavares de Lima – CPF nº 321.492.108-86 – Rua Vereador Ariston 
Bernardo do Nascimento, 449, Bairro Jardim Terra Nova – Barra do Turvo/SP. 
 
Suplente: Zeila Aparecida – CPF nº 305.990.738-29 – Rua Custódio Pereira Dantas, 198, 
Bairro Boa Esperança – Barra do Turvo/SP. 
 
Titular: Katiucia Aparecida Teixeira Machado– CPF nº 277.926.188-97 – Avenida José 
Dias Batista, 515, Bairro Jardim Terra Nova. Barra do Turvo/SP. 
 
Suplente: Diogo Pereira da Silva – CPF nº 369.506.258-47–  Rua: Francisco de Paula 
Souza, s/n, Bairro Centro - Barra do Turvo/SP. 
 
VI – Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 
 
Titular: Benedita de Jesus Rosa – CPF nº 124.889.368 - 98 – Rua Vereador Ariston 
Bernardo do Nascimento, nº 148 – Bairro Jardim Terra Nova, Barra do Turvo/SP. 
  
Suplente: Luiz Fernando Gonçalves – CPF nº 379.969.458-70 –  Br. 116 km 565 Bairro 
Taquarão – Barra do Turvo / SP 
 
Titular: Wilka Coqueiro da Silva – CPF: 255.846.738-70 – Av. José Dias Batista, 189 – 
Bairro Jardim Terra Nova - Barra do Turvo/SP. 
 
Suplente: Giseli Souza da Silva – CPF nº 354.826.468-90 – Rodovia SP-552/230 km 19 
Bairro Ribeirão Bonito – Barra do Turvo/SP 
   
VII – Representante do Conselho Tutelar: 
 
Titular: Nádia dos Santos Lemiszka Batista – CPF nº 103.040.258-28 – Bairro Ilhas, Barra 
do Turvo/SP. 
 
Suplente: Débora Brito de Paulo da Silva CPF nº 126.420.128-16 – Rua Pedro Cordeiro 
de Souza, 204, Bairro Jardim Terra Nova – Barra do Turvo/SP. 
 
VIII – Representante do Conselho Municipal de Educação: 
 
Titular: Patrícia Francisca da Silva de Oliveira - CPF nº 217.480.158-26 – Rua: Francisco 
Rodrigues Oliveira Filho, 349, Bairro Centro – Barra do Turvo/SP.   
 

mailto:administracao@barradoturvo.sp.gov.br


 

 

MUNICÍPIO DE BARRA DO TURVO 
Av. Vinte e Um de Março, 304 Centro – Barra do Turvo/SP 

CEP 11955-000    CNPJ Nº 46.634.317/0001-80 

administracao@barradoturvo.sp.gov.br        (015) 3578-9444 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Suplente: Maria Elizabete Cristo de Lima – CPF nº 135.887.908-70 – Rua Vereador Ariston 
Bernardo do Nascimento, nº 174 – Bairro Jardim Terra Nova, Barra do Turvo/SP. 
 
 
 
IX – Representante de Organizações da Sociedade Civil: 
 
Titular: Sandra Aparecida de Abreu - CPF nº 081.141.118-44 – Rua Bertolino Cândido de 
Abreu, 177 – Bairro Centro, Barra do Turvo/SP. 
 
Suplente: Ana Rosa dos Santos Onório - CPF nº 102.299.988-52 - Rua Alzira Farias de 
Lima, 64 – Bairro Boa Esperança, Barra do Turvo/SP. 
 
Titular: Claudinei Santiago – CPF nº 372.384.278-00 – Rua Vereador Astério Joaquim de 
Moraes, 35, Boa Esperança – Barra do Turvo/SP. 
 
Suplente: Silvia Carlene de Abreu – CPF nº 032.421.848-66 - Rua Odorico Cardoso dos 
Santos, 146 – Bairro Centro, Barra do Turvo/SP. 
 

Art. 3º. Após eleição realizada entre os conselheiros foram eleitos: 

I – Presidente do Conselho: Wilka Coqueiro da Silva – CPF nº 255.846.738-70 

II – Vice-Presidente do Conselho: Nádia dos Santos Lemiszka Batista – CPF nº 
103.040.258-28 

 
Art. 4º. Este Decreto de substituição de membros entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário em especial ao Decreto n° 

1.093/2023.  

 
 
 
 

Município de Barra do Turvo/SP, 19 de abril de 2024.  

 

 

 
 

CLAUDINEI DE PAULA CARDOSO 
Secretário Municipal de Educação 

 
 
 
 
 

JEFFERSON LUIZ MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 

mailto:administracao@barradoturvo.sp.gov.br

